
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2011 

Edital Nº 03.01/2011 
 

Em cumprimento às determinações do Senhor MARCOS SOTILLE DAMACENO – 
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, a Comissão Especial de Concurso 
nomeada pela Portaria da Presidência nº 002/2011 de 13 de julho de 2011, RESOLVE: tornar público a  
RETIFICAÇÃO do Edital nº 01.01/2011. 

 

ONDE SE LÊ: 
 1 – DOS CARGOS, NÚMEROS DE VAGAS, VENCIMENTOS, JORNADA DE TRABALHO E  HABILITAÇÃO 
1.1 – Encontram-se abertas, para preenchimento das vagas mediante Concurso Público, os cargos        abaixo 

relacionados: 

Cargo Vagas Remuneração 
Carga 

horária 
Requisitos Mínimos  

Advogado 01 R$ 4.004,56 40 

- Ensino superior em direito e registro na 
OAB. 
- Experiência mínima de 02 (dois) anos no 
exercício de atividades similares às descritas 
para a classe. 

Analista ao Processo e a Técnica 
Legislativa 

CR* R$ 4.004,56 40 

- Ensino superior completo. 
- Experiência mínima de 02 (dois) anos no 
exercício de atividades similares às descritas 
para a classe. 

Assistente de Áudio e Vídeo CR* R$ 1.423,31 40 

Ensino médio completo. 
- Experiência mínima de 02 (dois) anos no 
exercício de atividades similares às descritas 
para a classe. 

Fotógrafo CR* R$ 1.816,36 40 

Ensino médio completo. 
- Experiência mínima de 02 (dois) anos no 
exercício de atividades similares às descritas 
para a classe. 

Secretário de Plenário CR* R$ 2.958,97 40 

Ensino médio completo. 
- Experiência mínima de 02 (dois) anos no 
exercício de atividades similares às descritas 
para a classe. 

CR*: Cadastro reserva. 
 

LEIA-SE: 
 1 – DOS CARGOS, NÚMEROS DE VAGAS, VENCIMENTOS, JORNADA DE TRABALHO E  HABILITAÇÃO 
1.1 – Encontram-se abertas, para preenchimento das vagas mediante Concurso Público, os cargos        abaixo 

relacionados: 

Cargo Vagas Remuneração 
Carga 

horária 
Requisitos Mínimos  

Advogado 01 R$ 4.004,56 40 
- Ensino superior em direito e registro na 
OAB. 
 

Analista ao Processo e a Técnica 
Legislativa 

CR* R$ 4.004,56 40 
Ensino superior completo. 
 

Assistente de Áudio e Vídeo CR* R$ 1.423,31 40 
Ensino médio completo. 
 

Fotógrafo CR* R$ 1.816,36 40 
Ensino médio completo. 

 

Secretário de Plenário CR* R$ 2.958,97 40 
Ensino médio completo. 

 

CR*: Cadastro reserva. 

 



ONDE SE LÊ: 
3. DAS INSCRIÇÕES 
3.1 –  Inscrição via internet:  

3.1.1 –  Será admitida à inscrição SOMENTE via internet, no endereço eletrônico www.saber.srv.br, 
solicitada no período de 00h00 horas de 18 de julho de 2011 até as 23h59min do dia 04 de agosto 
de 2011. 

3.1.8 - Aos interessados que não possuem acesso a Internet, serão disponibilizados terminais com internet e 
assistência no período de 18 de julho de 2011 a 04 de agosto de 2011, em dias úteis, de segunda a 
sexta-feira, das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17 horas, na Câmara Municipal de 
Cascavel, situada na Rua R. Pernambuco, 1843 - Centro – Cascavel - PR, portando documentos 
pessoais. 

3.1.10 -  Não serão confirmadas as inscrições cujo pagamento tenha sido realizado após o horário limite de 
compensação bancária do dia 05 de agosto de 2011.  

3.7 – A Comissão Organizadora do Concurso Público divulgará a homologação das inscrições, em mural e site da 
Câmara Municipal Cascavel - PR, no órgão Oficial de Imprensa do Município e no site www.saber.srv.br no 
dia 10 de agosto de 2011. 

5.1 - DA PROVA ESCRITA 
5.1.1 – A prova escrita objetiva será realizada no dia 21 de agosto de 2011, em horário e local a ser 

divulgado no Edital de Homologação das inscrições. 
5.4 – DA PROVA DE TÍTULOS 

5.4.3 – A prova de títulos será realizada no dia 03 de setembro de 2011, das  08  às 10 horas na Câmara 
Municipal de Cascavel – Estado do Paraná. 

 
LEIA-SE: 

3. DAS INSCRIÇÕES 
3.1 –  Inscrição via internet:  

3.1.1 –  Será admitida à inscrição SOMENTE via internet, no endereço eletrônico www.saber.srv.br, 
solicitada no período de 00h00 horas de 18 de julho de 2011 até as 23h59min do dia 24 de agosto 
de 2011. 

3.1.8 - Aos interessados que não possuem acesso a Internet, serão disponibilizados terminais com internet e 
assistência no período de 18 de julho de 2011 a 24 de agosto de 2011, em dias úteis, de segunda a 
sexta-feira, das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17 horas, na Câmara Municipal de 
Cascavel, situada na Rua R. Pernambuco, 1843 - Centro – Cascavel - PR, portando documentos 
pessoais. 

3.1.10 -  Não serão confirmadas as inscrições cujo pagamento tenha sido realizado após o horário limite de 
compensação bancária do dia 25 de agosto de 2011.  

3.7 – A Comissão Organizadora do Concurso Público divulgará a homologação das inscrições, em mural e site da 
Câmara Municipal Cascavel - PR, no órgão Oficial de Imprensa do Município e no site www.saber.srv.br no 
dia 31 de agosto de 2011. 

5.1 - DA PROVA ESCRITA 
5.1.1 – A prova escrita objetiva será realizada no dia 11 de setembro de 2011, em horário e local a ser 

divulgado no Edital de Homologação das inscrições. 
5.4 – DA PROVA DE TÍTULOS 

5.4.3 – A prova de títulos será realizada no dia 24 de setembro de 2011, das  08  às 10 horas na Câmara 
Municipal de Cascavel – Estado do Paraná. 

 

 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio José Neves Formighieri 
Edifício da Câmara Municipal de Cascavel  
Em 04 de agosto 2011. 

 
MARCOS SOTILLE DAMACENO 

Presidente 

 
TEODÓZIO SERENISKI 

   Presidente da Comissão Especial de Concurso Público  

http://www.saber.srv.br/
http://www.saber.srv.br/
http://www.saber.srv.br/
http://www.saber.srv.br/

